
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

PO očima dětí a mládeže 2025 

POODM 2025 – pokyny pro školská zařízení 

Požární ochrana očima dětí a mládeže je soutěž v tvorbě 

literárních, výtvarných a počítačových prací zaměřených 

na tématiku IZS, tedy na činnost policistů, hasičů  

a členů zdravotnických záchranných služeb. 

Soutěže se mohou zúčastnit žáci mateřských, základních, 

základních uměleckých, středních (SŠ i SOU), praktických 

a speciálních škol, či víceletých gymnázií do věku 18 let.  

Základní kolo soutěže si každé školské zařízení organizuje 

samo a na jeho konci je výsledkem výběr nejvýše  

3 nejlepších prací z každé jednotlivé kategorie, které 

budou následně řádně označené údaji autora odevzdány 

na příslušné OSH spolu se správně vyplněnou tabulkou 

vyhodnocení základního kola a souhlasem se 

zpracováním osobních údajů podepsaným zákonným 

zástupcem. 

 

 

LITERÁRNÍ ČÁST 

 

 

LITERÁRNÍ ČÁST - KOMIKS 

Kategorie Určeno pro 

CX1 žáci ve věku do 14 let 

CX2 žáci ve věku 15 – 18 let 
 

Literární práce (L1 – L4) nesmí obsahovat doplňující kresby, obrázky, fotografie 

či náčrty. Může být napsána ručně či na PC a to v max. rozsahu 2 x A4. 

Komiksové práce (CX1 a CX2) musí splňovat obsahové zaměření pro daný ročník 

soutěže. Tím je pro rok 2025 téma HISTORIE A BUDOUCNOST HAŠENÍ. 

Soutěžní práce jsou v rámci této kategorie odevzdávány max. ve formátu A3. 

 

Kategorie Určeno pro 

L1 žáci 3. – 5. ročníků ZŠ 

L2 
žáci 6. – 7. ročníků ZŠ 

        1. – 2. ročníků osmiletých gymnázií 

L3 

žáci 8. – 9. ročníků ZŠ 

        3. – 4. ročníků osmiletých gymnázií 

        1. – 2. ročníků šestiletých gymnázií 

L4 

žáci 5. – 8. ročníků osmiletých gymnázií 

        3. – 6. ročníků šestiletých gymnázií 

        1. – 4. ročníků čtyřletých gymnázií, SŠ a SOU 

Co je to POODM, 

kdo se může 

soutěže zúčastnit 

a jak probíhá? 

V jakých kategoriích 

a s jakými výtvory se mohou 

děti do soutěže zapojit? 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

PO očima dětí a mládeže 2025 

VÝTVARNÁ ČÁST  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do soutěže budou zařazeny pouze výtvarné práce v 2D provedení (nikoliv v 3D provedení 

– prvky vystupující z plochy, např. i nalepení dalšího kusu papíru), bez četných textových 

prvků (tyto patří spíše do literární části – kategorie komiks) a max. ve formátu A3. 

U kategorií K1 a K2 je možné odevzdat soutěžní práce max. ve formátu A2.  

Do vyšších kol mohou postoupit pouze práce jednotlivců, nikoli práce více autorů. 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

 

 

 

 

 

 

 
 

Do soutěže budou zařazeny pouze práce v předepsaném formátu, včetně uvedení zdrojů, 

které jsou v práci použity. Soutěžní práce musí splňovat obsahové zaměření pro daný 

ročník soutěže. Tím je pro rok 2025 téma HISTORIE A BUDOUCNOST HAŠENÍ.  

Práce je třeba odevzdat na USB disku či zaslat skrze cloudová úložiště (dle pokynů 

příslušného OSH). Označit názvem, jménem, příjmením a věkem zpracovatele,  

včetně kontaktu (adresa, telefonní číslo, e-mail, případně třída a adresa školy). 

Práce v kategorii DT3 budou vyhodnocovány pouze na republikové úrovni  

(práce budou odevzdávány prostřednictvím daného OSH/KSH). 

Kategorie Určeno pro 

M1 mladší děti do 5 let (v roce 2025 dovrší 5 let) = MŠ 

M2 
starší děti od 5 let do ukončení docházky v MŠ (v roce 2025 

dovrší 6 a více let) = MŠ 

ZŠ1 žáci 1. – 2. ročníků ZŠ 

ZŠ2 žáci 3. – 5. ročníků ZŠ 

ZŠ3 
žáci 6. – 7. ročníků ZŠ 

        1. – 2. ročníků osmiletých gymnázií 

ZŠ4 

žáci 8. – 9. ročníků ZŠ 

        3. – 8. ročníků osmiletých gymnázií 

        1. – 6. ročníků šestiletých gymnázií 

        1. – 4. ročníků čtyřletých gymnázií, SŠ a SOU 

ZUŠ1 žáci základních uměleckých škol ve věku 6 – 10 let 

ZUŠ2 žáci základních uměleckých škol ve věku 11 – 15 let 

K1 žáci praktických a speciálních škol ve věku 6 – 10 let 

K2 žáci praktických a speciálních škol ve věku 11 – 18 let 

Kategorie Rozsah Určeno pro 

DT1 

počítačová prezentace 

ve formátu .ppt/.pptx 

Prezentace: 

min. 10 

max. 20 snímků 

žáci ve věku do 18 let 

(pouze jednotlivci) 

DT2 

počítačová animace 

ve formátu .wmv 

Video: 

max. délka  

3 minuty 

žáci ve věku do 18 let 

(jednotlivci či kolektivy – max. 5 osob) 

DT3 

počítačová modelace 

ve formátech: 

3DS, DAE, SKP, OBJ 

Bez určení 

rozsahu 

žáci ve věku do 18 let 

(pouze jednotlivci) 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

PO očima dětí a mládeže 2025 

Pozor na dodržení obsahového zaměření kategorií 

CX1, CX2, DT1, DT2 a DT3. Tím je pro rok 2025 

téma HISTORIE A BUDOUCNOST HAŠENÍ  

(od počátku hasící techniky až po vývoj nových 

způsobů hašení). Pro ostatní kategorie je možné 

zvolit jakýkoliv námět z oblasti IZS. 

Každá soutěžní práce musí být označena tabulkou 

s kontaktními údaji autora (příloha č. 1).  

Žádáme školská zařízení o řádné, úplné a čitelné 

vyplnění všech požadovaných údajů, včetně 

kontaktu na zákonného zástupce a pedagoga. 

 

Základní kolo probíhá v rámci školského zařízení, které vytvořené práce svých žáků rozdělí  

do jednotlivých kategorií, ty následně vyhodnotí a vybere vždy max. 3 nejlepší díla z každé 

jednotlivé kategorie (v případě zaslání více prací nebude žádná z nich hodnocena). Ty předá  

do kanceláře OSH Brno – město, se sídlem na Zubatého 1, 614 00 Brno (dle pokynů a úředních 

hodin OSH, viz web: https://www.oshbrnomesto.cz/ – sekce Kancelář OSH – Kontakt).  

Všechny práce musí být opatřeny souhlasem se zpracováním osobních údajů autora soutěžní 

práce podepsaným zákonným zástupcem (příloha č. 2). U školských zařízení se uznává 

generální souhlas se zpracováním osobních údajů poskytnutý zákonným zástupcem. Pokud  

je generální souhlas udělen, uveďte tuto skutečnost v tabulce s kontaktními údaji autora.  

Odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním potřebných osobních údajů k soutěžní práci  

a zároveň podpisem souhlasu stvrzuje, že práci ani zvukové soubory nezískal od jiných autorů,  

z internetu, z autorského fondu, z prezentací jiných osob apod. Do soutěže dále nebudou přijímány 

videozáznamy, fotografie či prezentace ze skutečných mimořádných událostí.  

Vyhlašovatel soutěže si vyhrazuje právo ponechat si soutěžní práce, použít je při preventivně 

výchovné činnosti, propagaci SH ČMS nebo požární ochrany. Vyhlašovatel je také oprávněn užít 

bezplatně soutěžní práce k vydání publikací s tím, že účastníci přihlášením své práce do soutěže 

POODM s tímto způsobem bezplatného užití soutěžní práce vyslovují, ve smyslu příslušných 

ustanovení autorského zákona, svůj souhlas. Vyhlašovatel není povinen výše uvedeným způsobem 

dílo užít a je oprávněn zčásti nebo zcela toto oprávnění poskytnout třetí osobě. 

Spolu s vybranými výherními pracemi je nutné odevzdat také tabulku vyhodnocení základního 

kola PO očima dětí a mládeže 2025, s uvedením počtu všech zúčastněných dětí CELKEM,  

tzn. všech, které vytvořili jakoukoliv práci, nikoliv pouze těch, jejichž práce odevzdáte 

k vyhodnocení na OSH (příloha č. 3). 

 

 

 

 

 

 

Důležité informace 

a termíny: 

https://www.oshbrnomesto.cz/


Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

PO očima dětí a mládeže 2025 

Časový plán soutěže Činnost v daném časovém období 

1. 12. 2024 - 9. 2. 2025 Základní kolo soutěže. (V režii školských zařízení.) 

do 23. 2. 2025 
Předání vyhodnocených prací s počty účastníků na 

OSH BRNO – MĚSTO, ZUBATÉHO 1, 614 00 BRNO. 

do 9. 3. 2025 Okresní kolo soutěže. 

do 23. 3. 2025 OSH doručí vyhodnocené práce s počty účastníků okr. kola na příslušné KSH. 

do 6. 4. 2025 Krajské kolo soutěže. 

do 20. 4. 2025 
KSH doručí jednu nejlepší práci z každé kategorie 

do Kanceláře SH ČMS s počty účastníků krajského kola. 

do 4. 5. 2025 Republikové kolo soutěže. 

6. 6. 2025 Slavnostní vyhlášení republikového kola. Místo: Hasičské slavnosti Litoměřice 

PRÁCE, KTERÉ NEBUDOU SPLŇOVAT VŠECHNA DANÁ KRITÉRIA, NEMOHOU 

BÝT ZAŘAZENY DO VYHODNOCENÍ OKRESNÍHO KOLA SOUTĚŽE POODM 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

PO očima dětí a mládeže 2025 

Příloha č. 1  

  

Kontaktní údaje autora:  

Kategorie: ___________________________________________________________________________  

Jméno a příjmení autora:________________________________________________________________ 

Věk autora: __________________________________________________________________________ 

Adresa bydliště:  ______________________________________________________________________ 

Kontakt na zákonného zástupce (tel. číslo, e-mail):  __________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

Název školního/mimoškolního zařízení:________________________________________________________ 

Adresa školního/mimoškolního zařízení:  __________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

Třída:  __________________________________________________________________________________ 

Kontaktní osoba (tel. číslo, e-mail):_______________________________________________________ 

Generální souhlas se zpracováním osobních údajů udělen:  ANO  x  NE  

  

  

     



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

PO očima dětí a mládeže 2025 

Příloha č. 2  

  

Souhlas se zpracováním osobních údajů pro potřeby SH ČMS (dále jen souhlas) k účasti na 

soutěži Požární ochrana očima dětí a mládeže nečlena spolku „Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska“ (SH ČMS) pořádané SH ČMS a jeho pobočnými spolky 

  

1. Já, nečlen SH ČMS (dále jen „autor“), uděluji tímto souhlas spolku SH ČMS, se sídlem Římská 

2135/45, Vinohrady, 120 00 Praha 2, IČ 00442739, zapsané ve spolkovém rejstříku vedeném  

u městského soudu v Praze, spisová značka L 2096 (dále jen „Správce“), aby ve smyslu Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti  

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (dále jen „GDPR“), zpracovalo tyto 

mé osobní údaje: jméno a příjmení, bydliště, e-mail a telefonní číslo.  

2. Jméno a příjmení, bydliště, e-mail a telefonní číslo je nutné zpracovat za účelem evidence účastníků 

soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže pro účely dotační politiky ministerstev  

a krajských úřadů. Jméno a příjmení, pak dále za účelem marketingu (zejména v propagačních 

materiálech), v médiích, na sociálních sítích (např. Facebook, Instagram, Twitter, apod.), webových 

stránkách a na veřejném vyhodnocení samotné soutěže. Tyto údaje budou Správcem zpracovávány 

v době konání soutěže a po dobu 5ti let (pro archivaci dokumentů).  

3. S výše uvedeným zpracováním uděluji svůj souhlas. Souhlas lze vzít kdykoliv zpět, a to například 

zasláním e-mailu nebo dopisu na kontaktní adresu spolku.   

4. Zpracování osobních údajů je prováděno Správcem, osobní údaje však pro Správce mohou 

zpracovávat i tito zpracovatelé:  

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů obce/podniku;  

- SH ČMS – Okresní sdružení hasičů;  

- SH ČMS – Krajské sdružení hasičů.  

5. Dle zákona o ochraně osobních údajů máte právo:  

- vzít souhlas kdykoli zpět;  

- požadovat po Správci informaci, jaké osobní údaje jsou zpracovávány;  

- požadovat po Správci vysvětlení ohledně zpracování osobních údajů;  

- vyžádat si u Správce přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat nebo opravit;  

- požadovat po Správci výmaz těchto osobních údajů;  

- v případě pochybností o dodržování povinností souvisejících se zpracováním osobních údajů obrátit 

se na Správce nebo na Úřad pro ochranu osobních údajů.  

  

Jméno a příjmení matky: __________________________________ Podpis: _____________________  

Jméno a příjmení otce: ___________________________________ Podpis:  _____________________ 

nebo jiného zákonného zástupce: ___________________________ Podpis:  _____________________ 

Jméno a příjmení autora: _________________________________ Podpis:  _____________________ 

  

  

Do 18 let podepisuje zákonný zástupce.  

 

 

 

 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

PO očima dětí a mládeže 2025 

Příloha č. 3 

Vyhodnocení PO očima dětí a mládeže - 2025 

základní kolo 

 

OKRES: 

 

Adresa školského či mimoškolského zařízení (MŠ, ZŠ, SDH, DDM apod.), 

které provedlo vyhodnocení: 

Kontaktní údaje (tel., e-mail): 

 

Počet zúčastněných dětí celkem:  

Tabulky pro vyhodnocení Literárních prací  

Kategorie L1  

 Jméno a příjmení 

1.  

2.  

3.  

Kategorie L2  

1.  

2.  

3.  

Kategorie L3  

1.  

2.  

3.  

Kategorie L4  

1.  

2.  

3.  

Kategorie CX1  

1.  

2.  

3.  

Kategorie CX2  

1.  

2.  

3.  

 

 

 

 

 

 

 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

PO očima dětí a mládeže 2025 

Tabulky pro vyhodnocení Výtvarných prací 

Kategorie M1  

 Jméno a příjmení 

1.  

2.  

3.  

Kategorie M2  

1.  

2.  

3.  

Kategorie  ZŠ1  

1.  

2.  

3.  

Kategorie ZŠ2  

1.  

2.  

3.  

Kategorie ZŠ3  

1.  

2.  

3.  

Kategorie ZŠ4  

1.  

2.  

3.  

Kategorie K1  

1.  

2.  

3.  

Kategorie K2  

1.  

2.  

3.  

Kategorie ZUŠ1  

1.  

2.  

3.  

Kategorie ZUŠ2  

1.  

2.  

3.  



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

PO očima dětí a mládeže 2025 

Tabulky pro vyhodnocení prací za pomoci Digitálních technologií  

Kategorie DT1 

 Jméno a příjmení 

1.  

2.  

3.  

Kategorie DT2 

1.  

2.  

3.  

Kategorie DT3 

1.  

2.  

3.  

 


